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| Vlerésimi i doréshkrimit
Né bazé té Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit né mbledhjen e mbajtur me datén 20.03.2025 &shté

formuar komisioni né pérbérje:

1. Prof. asoc. Afrim Gjelaj, kryetar

2. Prof. asoc. Riad Ramadani, mentor, anétar

3. Prof. ass. dr. Shkelzen Shabani, anérar

pér Vlerésimin e punimit Master me titull:
“DIZAJNIMI I MBAJTESVE TE LEHTE I BAZUAR NE OPTIMIZIMIN E TOPOLOG]JISE
DHE PRODHIMIN ADITIV” i kandidates Bsc. Blerité Gara. .
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Pas kontrollimit t& punimit té lartpérmendur Komisioni jep kété:
RAPORT

Punimi me titull “DIZAJNIMI I MBAJTESVE TE LEHTE I BAZUAR NE OPTIMIZIMIN E
TOPOLOG]ISEE DHE PRODHIMIN ADITIV™, &shté hartuar né& 7 (shtat€) kapituj, dhe

pérmban figura dhe tabela.

N& kapitullin e paré &shté dhéné Hyrja né t€ cilén &shté treguar né pérgjithési pér pérmbajtjen

e punimit dhe réndésiné e shqyrtimit té pikave q&é pérmban punimi.

N& kapitullin e dyté jané dhéné Parimet themelore té optimizimit t€ topologjis¢, me theks té
veganté &shté dhéné metoda SIMP (Solid Isotropic Material with Penalization) si njéra ndér

metodat mé té popullarizuara matematikore pér optimizimin e topologjisé.

N& kapitullin vijues t€ treté Prodhimi aditiv jané dhéné llojet e prodhimit aditivé, veganérisht
Selective Laser Sintering (SLS). Po ashtu jané dhéné parametrat e procesit SLS, llojet e
materialeve qé pérdoren né SLS etj. Pér me tepér, &shté paraqitur 3D printeri Sinterit Lisa X me
pajisjen ndihmese té tilla si Multi PHS, Sandblaster, ATEX Sinterit, etj. Printeri 3D Sinterit Lisa

X &shté pérdorur pér printimin e mbajtésit t& optimizuar.

Né kapitullin e katért, Dizajnimi dhe optimizimi i topologjis¢ s¢ mbajtésit, &shté realizuar
procesi i ploté i projektimit dhe optimizimit t& njé mbajtési té pérdorur né industriné e aviacionit.
Dizajnimi fillestar i mbajtésit éshté zhvilluar né programin Autodesk Inventor Professional
2024. ndérsa optimizimi &shté kryer n& softuerin CAESS ProTOp, duke aplikuar metodén e
optimizimit t& topologjisé. Modeli numerik, i bazuar né metodén e elementeve té fundme (FEA),
gshté ndértuar dhe analizuar né programin Abaqus/CAE. Bazuar né rezultatet e paraqitura, &hté
arritur njé reduktim i masés sé¢ mbajtésit prej 67%, duke ruajtur njékohé&sisht integritetin e

strukturés dhe performancén mekanike t€ kérkuar.

Né kapitullin e pesté Prodhimi aditiv i mbajtésit jepet prodhimi i mbajtésit pérmes teknologjisé
SLS. fishté dhéné pérgatitja e printimit né programin Sinterit Studio q& pérfshiné definimin e
parametrave t& printimit, orientimin e printimit, etj. Po ashtu, &hté prezantuar edhe faza pas

prinimit t& mbajtésit.
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Né kapitullin e gjashté Pérfundim jané dhéné konkluzionet lidhur me punimin e realizuar.

Né vazhdim t& punimit éshté dhéné litcratura ¢ shfryiézuara pér realizimin e kétij punimi t&

diplomés.

PERFUNDIM

Né bazé té t&¢ dhénave mé larté, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master konsideron se
punimi &shté hartuar né nivel t& duhur dhe &shté shtjelluar né ményré t¢ qarté dhe profesionale.
Prandaj, Komisioni i formuar pér vlerésimin e punimit Master, propozon g€ punimin me titull
“DIZAJNIMI I MBAJTESVE TE LEHTE I BAZUAR NE OPTIMIZIMIN E TOPOLOGJISE
DHE PRODHIMIN ADITIV” i kandidates Bsc. Blerité Gara, ta aprovoj si punim Master, dhe
ta jep né diskutim publik.

Prishting, 04.03.2026 Komisioni: 47 /»/ﬁ(
1. ‘Z

Prof. asoc. Riad Ramadani—mentor

2. 7}'// s
Prot aso Af/ Gjelaj — anétar

3. 4 Cd

Prof. ass. dr. Shkelzen Shabani — anétar

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés. Vendi, data dhe nénshkrimet vijné né fund.




PERMBLEDHJA (ABSTRAKTTI)

N¢& kuadér t& punimit t& temé&s s€ diplomés, do t& pérfshihen, demonstrohen dhe pérshkruhen
procedurat pér pérgatitjen e njé modeli pér optimizimin e topologjis€ dhe prodhimit aditiv.
Optimizimi i topologjis¢ &shté nj& metodé optimizimi q& pérdor mjete matematike pér t&
optimizuar shp&rndarjen e materialit n& njé pjes€ q& do t& dizajnohet. Zhvillimet e m&parshme
t& optimizimit t& topologjis€ kishin marrg parasysh teknikat tradicionale t& prodhimit, t& cilat
kan& kufizime né prodhimin e gjeometrive komplekse. Kjo ka penguar pérpjekjet pér
optimizimin e topologjis€ q& t& realizohen plotésisht. Me shfagjen e teknologjive t& prodhimit
aditiv, e cila ndihmon né ndértimin e nj& pjese sipas njé& rradhe t& caktuar direkt nga t& dh&nat
e modelit tridimensional (3D) t& pjesés, prodhimi i gjeometrive komplekse nuk &sht& mé nj&
¢éshtje. Realizimi i optimizimit t& topologjis€ pérmes prodhimit aditiv ofron liri t& ploté dizajni
pér inxhinierét e dizajnit, duke mund&suar krijimin e strukturave t& optimizuara dhe t& lehta q&
pérputhen me kérkesat specifike mekanike dhe funksionale.

Ky puniﬁn do t& trajton nj& rast studimi ku do t& b&het dizajnimi dhe optimizimi i mbajtésit q&
pérdoret tek aeroplanét pérmes optimizimit t& topologjis€ dhe prodhimit aditiv. Ky rast do t&
tregoj€ se si proceset ¢ avancuara t€ dizajnimit dhe prodhimit mund t€ ndikojng né optimizimin
e topologjing e duke ofruar nj& mundési pér t& krijuar struktura t& ndérlikuara dhe t& forta me
pesha mé t& uléta. Rezultatet e studimit do t& tregojn& se optimizimi i topologjis& &sht& njé
tekniké e fugishme dizajni pér t€ reduktuar peshén e njé& produkti, duke ruajtur kérkesat e
dizajnit dhe duke siguruar performanc&n mekanike t& nevojshme n&se merret parasysh
prodhimi aditiv. Ky studim gjithashtu do t& shqyrtoj& sfidat dhe mundé&sit& q& ofron prodhimi
aditiv n& prodhimin ¢ komponentéve t& optimizuar, duke ofruar informacion t€ vlefshém pé&r
aplikimet industriale dhe pérpjekjet e ardhshme t& inovacionit n& kété fushé.

Ky studim &shté njé& kontribut i réndésishém n& fushén e inxhinieris& mekanike dhe prodhimit
aditiv, duke ofruar nj& korniz& p&r zhvillimin e komponent&ve t& ardhsh&m q& jan& m& t& leht,
mé t& fort® dhe mé t& g&ndruesh&m, t& cilat do t& kontribuojn& né p€rmirésimin e teknologjive

industriale dhe proceset e prodhimit t& pjeséve pér industring ajrore dhe t& tjera.




